№ 1-198/2025

УИД: 63RS0038-01-2025-001250-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Самара 19 марта 2025 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего Рудаковой Д.С.,

при секретаре судебного заседания Левашовой О.В., 

с участием государственного обвинителя Оськина Е.Д.,

потерпевшей ФИО6,

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Матюнина О.Ю., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № по обвинению: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, трудоустроенного ИП «ФИО10» грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 07 часов 35 мину (по московскому времени), более точное время не установлено, находясь у 

<

адрес>, обнаружил на лестнице, ведущей ко входу аптеки «Апрель», расположенной в вышеуказанном доме, утерянную ранее ему не знакомой Потерпевший №1 О.С., находящуюся в пользовании последней, банковскую карту акционерного общества «Альфа-Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную чипом для передачи данных по бесконтактной технологии, позволяющим производить оплаты без ввода пин-кода. После этого, предположив, что на расчетном счете вышеуказанной банковской карты могут находиться денежные средства, у ФИО8 внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с расчетного счета, для чего он решил присвоить себе найденную банковскую карту и использовать ее с этой целью. Заведомо зная о том, что данная банковская карта ему не принадлежит, и он не имеет права распоряжаться ею и денежными средствами, находящимися на ее банковском счете, ФИО8, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднял банковскую карту, не представляющую материальной ценности, решив, используя ее, совершить кражу чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО8, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «9 Процентов», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Имея доступ к денежным средствам, принадлежащим ФИО22 и хранящимся на ее банковском счете, ФИО8, находясь ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне магазина «9 Процентов», расположенного по вышеуказанному адресу, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 07 часов 35 минут 17 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара бесконтактным способом на сумму 145 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кассовой зоне магазина «9 Процентов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 07 часов 36 минут 05 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде табачной продукции бесконтактным способом на сумму 130 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 продолжил осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, и в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к пекарне 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> O.Z.), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где находясь в кассовой зоне данной пекарни, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 08 часов 09 минут 48 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде продуктов питания бесконтактным способом на сумму 64 рубля, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 продолжил осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, и в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находясь в кассовой зоне указанного магазина, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 08 часов 14 минут 18 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде напитков, алкогольной и табачной продукции бесконтактным способом на сумму 423 рубля 77 копеек, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 продолжил осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 08 часов 14 минут 51 секунду (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде табачной продукции бесконтактным способом на сумму 750 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 продолжил осуществлять свои преступные намерения направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к аптеке «Вита Экспресс» ООО «Мост», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 08 часов 40 минут 26 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде: Шприц SFM 2.0 с иглой 0,6x30 23G б/латекса № инд.уп СФМ ГОСПИТАЛ ПРОДАКТС ГМБХ, стоимостью 159 рублей, бесконтактным способом, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 08 часов 54 минуты 48 секунд (по московскому времени) произвел две кассовые операции по оплате услуг «TRANSPORT SAMARA» бесконтактным способом каждая на сумму 35 рублей, а всего на общую сумму 70 рублей, без ввода пин-кода, дважды приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «Самара- 

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 09 часов 09 минут 08 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара бесконтактным способом на сумму 613 рублей 88 копеек, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 09 часов 34 минуты 32 секунды (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде напитков, алкогольной и табачной продукции бесконтактным способом на сумму 886 рубля 54 копейки, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 09 часов 43 минуты 18 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде:

- 12460413 РОССИЙСКИЙ шоколад горький 70%какао 82г(НестлеРоссия):22, в количестве двух штук, стоимостью каждый 69 рублей 99 копеек, общей стоимостью 139 рублей 98 копеек;

- Водка ФИО2 40% 0,25л(Россия):18, стоимостью 163 рубля 99 копеек;

- КОЛОМЕНСКИЙ Вафли Каприччио шок200г фл/п(Коломенский), стоимостью 69 рублей 99 копеек;

- МОЯ ЦЕНА Колбаса деревенская вареная 1000г п/о:6, стоимостью 109 рублей 99 копеек;

- МОЯ ЦЕНА Сосиски Деревенские катВ мясн/пр 300г в/у:16, стоимостью 29 рублей 99 копеек;

- Рязанский плав прод колбасный копченый 45% ЗООг(РЗПС):12, стоимостью 73 рубля 99 копеек, бесконтактным способом, с учетом скидки по маркетинговой акции в сумме 15 рублей, а всего на общую сумму 572 рубля 93 копейки, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 09 часов 55 минут 06 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде:

- 3300573 ФИО5 ПЯТЕРОЧКА 65x40, стоимостью 8 рублей 99 копеек;

- 4073814 ОРСК.МК Говяд.ДЕРЕВЕНСКАЯ 340г, стоимостью 139 рублей 99 копеек;

- 2034974 ФИО9 БОГАТЫРСК.туш.ж/б 325г, стоимостью 154 рубля 99 копеек;

- 3635640 ФИО11 нат.д/м м/б 240г, стоимостью 78 рублей 99 копеек;

- 3632031 ФИО12 нат.240г, стоимостью 119 рублей 99 копеек;

- 3950178 Водка ПЯТЬ ОЗЕР 40% 0,375л, стоимостью 279 рублей 99 копеек;

- 4323071 НАША ПТ.Филе грудки ЦБ охл., 0,972кг, стоимостью 330 рублей 47 копеек, бесконтактным способом, а всего на общую сумму 1 113 рублей 41 копейка, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа- Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 10 часов 00 минут 16 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде:

- ФИО3 МРЦ 149(БАТ): 10/500, в количестве двух штук, стоимостью каждые 149 рублей, общей стоимостью 298 рублей;

- Кэмэл Ориджинал Блю ФИО7 МРЦ180 (ДжТи):10/500, в количестве двух штук, бстоимостью каждые 180 рублей, общей стоимостью 360 рублей;

- № ФИО4 Стайл РегуларЮО МРЦ165(ДжТИ):10, в количестве двух штук, стоимостью 165 рублей, общей стоимостью 330 рублей, бесконтактным способом, а всего на общую сумму 988 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа- Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, в 10 часов 16 минут 16 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде: № Вода ПИЛИГРИМ минерал.б/г 1,5л, стоимостью 44 рублей 99 копеек в количестве двух штук, а всего на общую сумму 89 рублей 98 копеек, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к киоску «Шаурма», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 10 часов 22 минуты 139 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде продуктов питания бесконтактным способом на сумму 720 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных| средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого 1ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к табачному киоску «ТL», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 0, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 10 часов 24 минуты 49 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде табачной продукции бесконтактным способом на сумму 1 590 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в г. Самара АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь у табачного киоска «ТL», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 0, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 10 часов 26 минут 25 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде табачной продукции бесконтактным способом на сумму 1 800 рублей, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил| хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 10 часов 58 минут 53 секунды (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате товара в виде: 10047289 ПАРЛАМЕНТ ФИО7 Найт Блю МРЦ269(ФМ): 10/500, в количестве девяти штук, стоимостью каждые 269 рублей, общей стоимостью 2 421 рубль, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «Самара- 

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к магазину «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 11 часов25 минут 23 секунды (по московскому времени) попытался провести операцию по оплате неустановленного следствием товара бесконтактным способом на сумму 2 228 рублей 42 копейки, без ввода пин-кода, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, но получил отказ в проведении данной операции, в связи с недостаточной суммой денежных средств на счете, после чего продолжил осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 11 часов 25 минут 47 секунд (по московскому времени) произвел кассовую операцию по оплате неустановленного товара в виде алкогольной и табачной продукции бесконтактным способом на сумму 2 134, рубля 44 копейки, без ввода пин-кода, приложив данную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, тем самым совершил хищение указанных денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

После чего, не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО8 имея доступ к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1 и хранящимся на ее банковском счете, находясь ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, в 11 часов 26 минут 05 секунд (по московскому времени) попытался провести операцию по оплате неустановленного товара бесконтактным способом на сумму 46 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичного обслуживания №, но получил отказ в проведении данной операции, в связи с недостаточной суммой денежных средств на счете, после чего узнав, что данная карта заблокирована выбросил ее.

В результате всей совокупности своих единых преступных действий, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 35 минут 17 секунд (по московскому времени) до 11 часов 25 минут 47 секунд (по московскому времени), руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного личного обогащения, умышленно, незаконно, безвозмездно изъял с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, вышеуказанные денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 14 671 рубль 95 копеек, похитив их таким образом, распорядившись ими впоследствии по своему личному усмотрению, в своих личных корыстных целях, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 671 рубль 95 копеек.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду дал показания, из которых следует, что летом ДД.ММ.ГГГГ года утром он шел на работу, рядом с банком, где находится аптека, была лестница, на которой лежала банковская карта. Это было рядом со станцией метро Безымянка. Он решил воспользоваться данной картой, проверив, имеются ли на ее счету денежные средства. Он зашел в магазин «9%», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил пиво и ФИО7. Оплата прошла. Затем он поехал на работу, найденной картой оплатил проезд, возле работы зашел в магазин «Красное и белое», купил алкоголь и ФИО7, зашел в пекарню, купил хлеб. Эти магазины находятся на 

<

адрес>. Также в 

<

адрес> он осуществил с помощью найденной карты покупки в магазинах «Магнит», «Пятерочка». Все покупки были в первой половине дня, примерно до 13 часов, в один день. Последняя покупка была в магазине «Красное и Белое». Когда деньги на карте закончились, он карту сломал и выбросил. В последующем его попросили подойти в магазин «Красное и белое», куда приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел. В настоящее время он полностью возместил причиненный потерпевшей ущерб принес извинения. 

Кроме полного признания ФИО8 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе судебного следствия, из которых следует, что у нее в пользовании имелась банковская карта АО «Альфа-банк», которой она физически не пользовалась, так как эта карта зарплатная, с нее списывались денежные средства на погашение кредитов. Уведомления о списаниях она отключила, в целях экономии. ДД.ММ.ГГГГ зайдя в приложение АО "Альфа-Банк», она обнаружила, что денежные средства на ее банковской карте отсутствуют, хотя накануне были начислены денежные средства в размере примерно 14 650 рублей в качестве заработной платы. Она получила в банке выписку по счету, установила магазины по цифровым кодам и предоставила эту информацию в полицию. В последующем сотрудники полиции изъяли в магазинах записи с камер видеонаблюдения. Покупки по ее карте производились в магазинах «Пятерочка», «Магнит», в аптеке «Вита», магазине «Красное и белое», Шаурма. В результате хищения денежных средств с ее банковской карты ей был причинен ущерб в размере 14 600 рублей, что является для нее значительным, совокупный доход ее семьи составляет примерно 70 000 рублей, из которых ипотечные платеж ежемесячно 8 300 рублей, автокредит 16 000 рублей, потребительский кредит 8 200 рублей, также кредит за покупку телефона 

<

***> рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 4 000 рублей. В настоящее время ущерб ей возмещен подсудимым в полном объеме. - показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.37-40), согласно которым на службе в органах внутренних дел он состоит с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений и правонарушений, совершенных на территории обслуживания ОП 

<

адрес>. Также в его функциональные полномочия входит осуществление суточного дежурства, проведение и сбор проверочного материала в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. В июле 2024 года в ОУР ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> для исполнения поступило поручение старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ Управления МВД России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО13 по уголовному делу №, возбужденному по факту тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со счета ее банковской карты АО «Альфа-Банк», о производстве ОРМ, направленных на установление лица, совершившего данное преступление. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие вышеуказанного преступления, была получена информация о некоторых торговых объектах, где с использованием установленных там кассовых терминалов оплаты, производились списания денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк», утраченной Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел осмотр помещения данного магазина. В ходе осмотра было установлено, что в магазине ведется видеонаблюдение, по периметру помещения расположены камеры видеонаблюдения, а в кассовой зоне находится кассовый терминал № для оплаты безналичным расчетом банковскими картами. Было установлено, что операции по оплате банковской картой, утраченной Потерпевший №1, производились с использованием именно этого кассового терминала. Им, в установленном законом порядке были изъяты CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, а также кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ, допрошен в качестве свидетеля сотрудник данного магазина. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он прибыл в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу 

<

адрес>, где произвел осмотр помещения данного магазина. В ходе осмотра было установлено, что в магазине ведется видеонаблюдение, по периметру помещения расположены камеры видеонаблюдения, а в кассовой зоне находится кассовый терминал № для оплаты безналичным расчетом банковскими картами. Было установлено, что операции по оплате банковской картой, утраченной Потерпевший №1, производились с использованием именно этого кассового терминала. По техническим причинам изъять видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным. Им, в установленном законом порядке были изъяты товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, допрошен в качестве свидетеля сотрудник данного магазина. В рамках исполнения поручения, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыл оперуполномоченный ОУР ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО14, который произвел осмотр помещения данного магазина. В ходе осмотра было установлено, что в магазине ведется видеонаблюдение, по периметру помещения расположены камеры видеонаблюдения, а в кассовой зоне находится кассовый терминал № для оплаты безналичным расчетом банковскими картами. Было установлено, что операции по оплате банковской картой, утраченной Потерпевший №1, производились с использованием именно этого кассового терминала. ФИО14, в установленном законом порядке был изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, допрошен в качестве свидетеля сотрудник данного магазина. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие вышеуказанного преступления, было установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с которым им ДД.ММ.ГГГГ по факту произошедшего была проведена беседа. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 им было принято объяснение по обстоятельствам произошедшего. 

Также вина ФИО8 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ в неизвестном районе была утрачена или похищена банковская карта банка АО «Альфа-Банк», ДД.ММ.ГГГГ пришло смс об одобрении кредита, так как она кредит не оформляла, зашла в приложение банка и увидела списание денежных средств в размере 14 000 рублей за покупки, которые она не совершала (т.1 л.д. 3);

- выпиской по счету № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 12-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, диск CD-R с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты товарные чеки №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты фото четырех расходных накладных (чеков) от ДД.ММ.ГГГГ о проведении кассовых операций по оплате товара на суммы 886,54 рублей; 750,00 рублей; 423,77 рубля; 2 134,44 рубля, а также диск CD-R с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 34-39);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска ничего изъято не было (т.1 л.д. 61-67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята выписка АО «Альфа-Банк» в служебном кабинете № (т.1 л.д. 85-90);

- ответами на запрос АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении клиента Потерпевший №1 с информацией по счету № (т.1 л.д. 111-112, 115-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 и его защитника были осмотрены видеозаписи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 134-143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 и его защитника были осмотрены видеозаписи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 145-149);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение магазина «9 процентов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего изъято не было (т.1 л.д. 151-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Вита Экспресс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 159-164);

- ответом на запрос ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу нахождения термина № (т.1 л.д. 175);

- распиской Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО8 денежные средства в сумме 5 000 рублей, в счет возмещения имущественного вреда (т.1 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего изъято не было (т.1 л.д. 192-197);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, предоставленная АО «АЛЬФА-БАНК» исх. 941/715624 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно информационное письмо и диск марки «MRM-POWER» формата CD-R № с информацией, содержащей выписку по счету № Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 198-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, предоставленная АО «АЛЬФА-БАНК» исх. 941/715616 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно диск марки «MRM-POWER» формата CD-R № с информацией, содержащей сведения о транзакциях по карте Потерпевший №1 №хххххх3982 со счетом № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 206-214);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрена выписка по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая операции по счету (т.1 л.д. 216-219);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрена выписка по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая операции по счету, изъятая в ходе выемки у Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 221-225);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 227-229);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 231-234);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены фото четырех расходных накладных (чеков) от ДД.ММ.ГГГГ о проведении кассовых операций по оплате товара на суммы 886,54 рублей; 750,00 рублей; 423,77 рубля; 2 134,44 рубля, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красное и Белое» ООО «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 236-238);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в аптеке «Вита Экспресс» ООО «Мост», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 240-242);

- распиской Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО8 денежные средства в сумме 3 000 рублей, в счет возмещения имущественного вреда (т.2 л.д. 44);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний указал торговые организации, в которых он в июле 2024 года производил оплаты товаров с использованием банковской карты АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, найденной им на лестнице, ведущей ко входу аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 3-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника проведен осмотр табачного киоска «TL» по адресу: 

<

адрес>, 0, где установлен терминал оплаты (безналичного обслуживания) № (т.2 л.д. 15-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника проведен осмотр киоска «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты (безналичного обслуживания) № (т.2 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника проведен осмотр пекарни «На Минской» (ИП ФИО15) по адресу: 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты (безналичного обслуживания) № (т.2 л.д. 25-29).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд полагает, что данные доказательства получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными в своей совокупности для вывода о виновности ФИО8 в совершении им преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО8, который вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал, суд приходит к выводу, что данные показания подтверждаются собранными на стадии предварительного расследования доказательствами по уголовному делу, которые были исследованы судом, в том числе, показаниями потерпевшей; оснований для самооговора не установлено.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям потерпевшей Потерпевший №1, данными на стадии судебного следствия. Суд принимает ее показания как достоверные, поскольку оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Потерпевшая предупреждена об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ; ее показания полные, последовательные, не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО8 инкриминируемого ему преступления, а также согласуются с показаниями самого подсудимого.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №1, в части сообщения об обстоятельствах проведения следственных и иных процессуальных действий, суд принимает во внимание, что они являются последовательными, данными в ходе предварительного следствия. Показания свидетеля, логичны, согласуются с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Вместе с тем суд признает недопустимым доказательством показания свидетеля Свидетель №1, в части сообщения об обстоятельствах, ставших ему известными со слов ФИО8, на основании п.1 ч.2 ст.75 УК РФ, поскольку данные сведения были получены в отсутствие защитника.

Таким образом, суд, оценив каждое из доказательств, а также доказательства в их совокупности, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, установлена и доказана.

Органами предварительного следствия действия ФИО8 квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Диспозитивный признак - хищение «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что похищенные денежные средства, принадлежащие потерпевшей, находились на действующем банковском счете банка АО «Альфа-Банк». 

В соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" кража считается оконченной, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

Преступление имеет оконченный состав, поскольку похищенными денежными средствами подсудимый распорядилась по своему усмотрению.

Размер похищенных денежных средств установлен, исходя из данных, представленных потерпевшей выпиской банка; сомнений у суда не вызывает и не оспаривается подсудимым.

Суд полагает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» также нашел свое подтверждение по следующим основаниям.

Исходя из смысла уголовного закона, ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если, его стоимость составляет не менее 5000 рублей, и, если существующее материальное положение потерпевшего и значимость (необходимость) для него похищенного имущества поставили его в трудное материальное положение и (или) в сложную жизненную ситуацию.

Сумма похищенных денежных средств составила 14 601 рубль 95 копеек. Из показаний потерпевшей следует, что она проживает с гражданским супругом, ведут общее хозяйство, совокупный доход составляет в месяц примерно 70 000 рублей, из которых ежемесячно оплачивает ипотечный кредит в размере 8 300 рублей, автокредит 16 600 рублей, потребительский кредит в размере 8 200 рублей, коммунальные услуги в размере 4 000 рублей, 2000 рублей за пользование кредитной картой. В связи с чем, суд приходит к выводу, что причиненный потерпевшей ущерб в сумме 14 601 рубль 95 копеек поставил ее в трудное материальное положение. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, и приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказана в полном объеме предъявленного обвинения.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО8 не судим (т.2 л.д.84), является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес> (т.2 л.д.83), на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.86), состоит на диспансерном наблюдении в Самарском наркологическом диспансере с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя 2 ст.» с апреля 2023 года (т.2 л.д. 88), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.92), официально трудоустроен грузчиком в «ИП ФИО10» 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики; в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) не нуждается; ФИО8 не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико- социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 1 л.д. 130-131).

При назначении наказания ФИО8 суд признает в качестве смягчающих обстоятельств:

- на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба потерпевшей, о чем в материалах дела имеется соответствующая расписка, а также подтверждено потерпевшей в судебном заседании;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – совершение преступления впервые, признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, оказание помощи матери и сестре, воспитывающей двоих несовершеннолетних детей, болезнь ноги, положительные характеристики по месту жительства от соседей и по месту работы.

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку причастность ФИО8 к совершению преступления была установлена сотрудниками полиции в связи с имеющимися видеозаписями с камер видеонаблюдения, каких-либо сведений, имеющих значение для раскрытия и расследования преступлений ФИО8 не сообщил, а дача признательных показаний была учтена в качестве смягчающего наказания обстоятельства по каждому из преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый, его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного вовремя и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО8 положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, другие конкретные обстоятельства совершения преступления, а также наличие установленной судом совокупности смягчающих по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. По мнению суда, именно такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Иные альтернативные виды наказания с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, не будет отвечать целям их назначения, равно как не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по данному преступлению.

В связи с назначением ФИО8 не наиболее строгого, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ наказания, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст.6 УК РФ, суд также учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу закона, разъясненному в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимого ФИО8 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Потерпевшая ФИО6 в судебном заседании на вопросы защитника пояснила, что не возражает против прекращения уголовного дела в отношении ФИО8, мотивируя тем, что она с подсудимым примирилась, он возместил ей в полном объеме причиненный материальный ущерб, она его простила.

Подсудимый ФИО8 согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, не возражал против прекращения в отношении него данного уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон. 

Государственный обвинитель возражал против изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривая оснований для прекращения уголовного дела.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред.

Судом установлено, что подсудимый ФИО8 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, не судим; полностью возместил причиненный преступлением ущерб, загладил причиненный вред путем принесения извинений; потерпевшая не желает привлекать ФИО8 к уголовной ответственности.

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Таким образом, суд усматривает основания для освобождения ФИО8 от отбывания назначенного наказания.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, при определении судьбы вещественных доказательств по данному уголовному делу, суд, руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В связи с тем, что в судебном заседании от потерпевшей ФИО6 поступил отказ от гражданского иска, суд полагает необходимым производство по нему прекратить в соответствии с ч.5 ст. 44 УПК РФ. 

Решая вопрос в соответствии с ч.2 ст.97, ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, п.2 ч.5 ст.302, 307, 308, 309 УПК РФ, ч.6 ст.15, ст.76 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 631601001, ОКТМО: 36701000, Единый казначейский счет: 40№, р/счет 03№, Банк: Отделение Самара Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 013601205, КБК 18№, УИН: 18№. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО8 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В связи с наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, ФИО8 освободить от отбывания назначенного наказания на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, уголовное дело в отношении ФИО8 прекратить. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску прекратить в связи с отказом от него.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- выписку по счету от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки №, 206521 от ДД.ММ.ГГГГ; четыре СD-диска; товарные чеки №, № от ДД.ММ.ГГГГ; четыре фотоснимка товарных накладных от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 23, 39, 112, 116, 220, 226, 230, 235, 239, 243), хранящиеся при уголовном деле, - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевшая вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.С. Рудакова